
 

 

 
All’Albo dell’Istituto  

Al Sito dell’Istituto  
Agli Atti dell’Istituto 

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA FINALIZZATO ALL’ACQUISTO 
DI PC PER LA SEGRETERIA A SUPPORTO DEL PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-256, tramite Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ad Euro 139.000, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016 e successive MM.ii in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 
lettera b) - Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica 
e nell'organizzazione  

- PROGETTO: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica 

- CUP: I39J21007130006 
- CIG: ZC135352A6 
- CNP: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-256 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018;  
VISTO  il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 -Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  l’art. 36, del D.lgs. n.50/2016 che stabilisce le procedure per i contratti sottosoglia;  
TENUTO CONTO  del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere alla scelta del 

contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, 
relativamente ad attività negoziali riguardanti beni e servizi previsti all’interno del 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII - Ambito territoriale Grosseto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Leopoldo II  di   Lorena” 

FOLLONICA 
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533  

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it 

 

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004015 - 14/02/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLAFirmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA



 

2 
 

Programma Annuale e non comprese nelle convenzioni CONSIP (limite approvato dal 
Consiglio d’Istituto con la delibera n. 6 del 15/07/2019 pari ad € 10.000,00); 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica 
e nell'organizzazione; 

VISTO  la delibera n. 15 del 14/09/2021 del Collegio Docenti; 
VISTO la delibera n. 4 del 27/10/2021 del Consiglio d’Istituto; 
VISTA la nota del M.I Prot. n.  AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione e 

stanziamento del finanziamento per € 51.071,38 (cinquantunomilasettantuno/38); 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 16709 del 11/11/2021; 
VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 2 del 24/01/2022 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi 

e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., 
effettuata con procedura ODA su MEPA, cui affidare la fornitura alla luce della rispondenza 
piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 
soddisfare e della valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 
economiche di acquisizione;  

PRESO ATTO  della necessità di acquistare il materiale di cui in oggetto;  
CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato condotta fuori Mepa attraverso comparazione siti web e 

richiesta di offerte tecnico – economiche (prot. n. 491 del 10/01/2022) ad operatori presenti 
su MEPA; 

TENUTO CONTO che la Ditta 2F Multimedia S.r.l, con sede in via del Pratellino, 14B – 50131 Firenze P. Iva 
04902300484 può fornire il materiale di cui la Scuola necessita, rispondente alle esigenze 
amministrative e verificata la congruità del prezzo nella loro offerta (prot. n. 3861 del 
11/02/2022);  

DATO ATTO che la fornitura, rispondente alle esigenze qualitative e quantitative dell’Istituto, è presente 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione Scolastica 
procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

VISTA  la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale 
è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per 
l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive idonee a soddisfare tutti i fabbisogni di questa 
amministrazione relative alla specificità dei beni oggetto della fornitura: PC con 
processore i5, 8GB di Ram, 256GB SSD, Win 10 PROF e due uscite per Monitor 
VGA+HDMI; 

VISTA  la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;  

VERIFICATO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo aggregato di spesa 
del Programma Annuale 2022; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 
 

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004015 - 14/02/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLAFirmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA



 

3 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per 
l’acquisto di PC per la Segreteria a supporto del progetto 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-256 
“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica”, all’operatore economico 2F MULTIMEDIA SRL, per un importo massimo pari ad € 
2.784,00 IVA esclusa (3.396,48 IVA inclusa); 

 di nominare la Dott.ssa Paola Brunello quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 di derogare al principio di rotazione come indicato nel paragrafo 3.7 delle linee guida ANAC n. 4 
per le seguenti motivazioni: 
- il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 
- i tempi di consegna;  
- l’assistenza in loco 

 di aver posto in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del Codice Identificativo di gara 
(CIG) e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PAOLA BRUNELLO 
 
 
  

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004015 - 14/02/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLAFirmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA



 

4 
 

 
 

ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive idonee a soddisfare tutti i fabbisogni di questa 
amministrazione relative ai servizi oggetto della fornitura; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
D I S P O N E 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a contrarre in parola, 
contenente la schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della stessa. 
 

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004015 - 14/02/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLAFirmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA



 

5 
 

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004015 - 14/02/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLAFirmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA



 

6 
 

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004015 - 14/02/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLAFirmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA



 

7 
 

 
 
 

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004015 - 14/02/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLAFirmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA


		2022-02-14T15:27:54+0100
	BRUNELLO PAOLA


		2022-02-14T15:58:45+0100
	BRUNELLO PAOLA




